
REGISTRO DI SETTORE n.ro  711  del  15/09/2015  
                      

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
                                 

SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI  
                 

          
OGGETTO : 
IMPEGNO  DI  SPESA PER  L'INSERIMENTO  DI  ANZIANI  PRESSO  LE  CASE  DI  RIPOSO
"SAN
GAETANO" E "DIDARI" NEL SECONDO SEMESTRE 2015.  
________________________________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
adotta la seguente determinazione  

  Premesso che
 con D.G.C. n.72 del 16/04/2013 e s.m.e i. resa immediatamente esecutiva, sono state apportate

parziali modifiche alla struttura organizzativa e all'organigramma dell'ente;

 con decreto del Sindaco n.224 del 30.12.2014 sono stati prorogati gli incarichi dei dirigenti;

Preso  atto  che  con  Deliberazione  di  C.C.  n.  40  del  14/09/2015  è  stato  approvato  il  Bilancio  di
previsione 2015/2018;

Visto l'art.107, “funzioni e responsabilità della dirigenza” del testo unico degli ee.ll., approvato con d.lgs.
18 agosto 2000, n.267, pubblicato in g.u. 227 del 28.9.200 – suppl. Ordinario n.162;

Visto  il  "regolamento  di  contabilità"  del  comune,  con  particolare  riferimento  agli  artt.  30  rubricato
”sottoscrizione degli impegni di spesa” e 31 rubricato “liquidazione delle spese”;

Vista  la  legge  8  novembre  2000  n°  328  “legge  quadro  per  la  realizzazione  del  sistema  integrato  di
interventi e servizi sociali”;

Vista la l.r. 43/88 “norme per il riordino delle funzioni di assistenza  sociale  di competenza  dei comuni,
per la gestione dei relativi interventi nella regione”;

Visto l' art. 6 della citata legge comma 2 che disciplina la partecipazione dell' utenza al costo del servizio
con riferimento  alla  sua  condizione  economica  e  a  quella  delle  persone  tenute  al  mantenimento  e  alla
corresponsione degli alimenti; 

Rilevato  che  il comma 3  dello  stesso  articolo  di legge  stabilisce:  “nel  caso  di  servizio  residenziale  è
garantita all' assistito la conservazione  di una  quota  del proprio  reddito  non inferiore  all' equivalente  del

SETTORE POLITICHE SOCIALI CULTURALI  Atto n.ro 711 del 15/09/2015 - Pagina 1 di 4

Determina n. 1726 del 16/09/2015

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1726 del 16/09/2015 - Pagina 1 di 6



60% della pensione sociale e comunque non inferiore alla somma di  € 130,00”; 

Considerato che allo stesso articolo comma 4 si stabilisce: “.... I soggetti istituzionali su cui grava l' onere
finanziario per gli interventi assistenziali sono identificati con riferimento al comune di residenza dell' utente,
qualora l' avente diritto  sia  ospitato  in  strutture  residenziali situate  in comuni diversi,  gli oneri gravano,
comunque, sul comune di residenza”;

Visto  l' art.  41  che  esplicita  come  le  strutture  residenziali  abbiano  carattere  di  integrazione  e
complementarità alle altre prestazioni previste dalla legge;

Rilevato  il diritto  degli anziani,  di avere  un sostentamento  economico  per  il  pagamento  della  retta  di
ospitalità;

Rilevato che dal 2012 l' Inps non invia i prospetti pensionistici cartacei ai pensionati;

Considerato che:
- sono stati reperiti attraverso i soggetti, le case di riposo e i patronati i dati richiesti; 
- le rette di alcuni ospiti hanno subito variazioni così come comunicato dalle case di riposo

interessate;
- per quanto sopra riportato è possibile effettuare una attendibile stima presuntiva in merito alla

somma da impegnare fatti salvi gli elementi di imprevedibilità (decessi, aggravamenti ecc…)
inerenti la tipologia dei soggetti interessati;

Atteso che per ciascun soggetto interessato esiste un separato provvedimento con il quale è stato
deliberato di assumere a carico del bilancio comunale la rispettiva retta ospitalità, previa opportuna e
adeguata indagine in merito alle condizioni economiche dell' interessato e dei parenti tenuti per legge al
mantenimento e di seguito riportato:

- Deliberazione di G.C. n. 77 del 14/05/2014;

- Deliberazione di G.C. n. 78 del 18/04/2013;

- Determinazione dirigenziale n.771 del 06/08/2012;

Vista la d.d. n.690 del 01/04/2015 con la quale è stata impegnata la spesa per il I semestre 2015;

Rilevata la necessità di impegnare la spesa, per il II semestre 2015, al fine di tutelare i diritti dei soggetti
anziani interessati;

Ritenuto quindi di impegnare la somma complessiva di € 12.815,00 come di seguito specificato:

- Per € 4.700,00 a favore della casa di riposo “Didari”;

- Per € 8.115,00 a favore della casa di riposo “San Gaetano”;

Dato atto che la spesa di cui sopra può essere assunta al capitolo 10313/1 dell' e.f. 2015;

Dato atto che in base gli obblighi derivanti dalle norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all' art.
3 della legge n. 136 del 13/08/2010 i CIG sono i seguenti:

· Casa di riposo “San Gaetano”: ZA413EF199;

SETTORE POLITICHE SOCIALI CULTURALI  Atto n.ro 711 del 15/09/2015 - Pagina 2 di 4REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1726 del 16/09/2015 - Pagina 2 di 6



· Casa di Riposo “Didari”: Z1313EF2B7;
 

Ritenuto  di  stabilire  che  si  provvederà  alla  liquidazione  della  spesa  con  specifica  determinazione  di
liquidazione nella quale si darà atto della verifica della regolarità contributiva e della regolarità del servizio;

Richiesta al Dirigente del Settore Finanziario l'attestazione di copertura finanziaria,  ai sensi dell'art.151
quarto comma del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, nonché a
fini di controllo preventivo interno ex art.3, comma 2 dell'apposito Regolamento comunale sul sistema dei
controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n.5 del 14.1.2013;

D E T E R M I N A

1. Di impegnare la somma complessiva di €  8.115,00  (iva  inclusa)  a  favore  di ISTITUTO  POVERE
FIGLIE DI  SAN  GAETANO  -   VIA  GIAVENO  2  -  10152  TORINO  TO  -  Codice  Fiscale:
01762590014 -  Partita IVA: 01762590014;  

2. di  imputare  la  spesa  all'intervento  1100403   capitolo  2015/10313/1   denominato  "(EX  960/1)
INTEGRAZIONE RETTE RICOVERO  ED INTERVENTI ASSISTENZIALI-   F.DI  COM.LI"
del bilancio 2015, codice CIG ZA413EF199; 

3. Di impegnare la somma complessiva di € 4.700,00 (iva inclusa) a favore di FONDAZIONE OPERE
PIE  "G.DIDARI"  ONLUS  -   VIA  G.   DIDARI  231   LARGO  OPPEANO  N.  3  -  63010
FRANCAVILLA D'ETE FM - Codice Fiscale: 81000610444 -  Partita IVA: 01663260444;  

4. di  imputare  la  spesa  all'intervento  1100403   capitolo  2015/10313/1   denominato  "(EX  960/1)
INTEGRAZIONE RETTE RICOVERO  ED INTERVENTI ASSISTENZIALI-   F.DI  COM.LI"
del bilancio 2015, codice CIG Z1313EF2B7;  

5. di accertare, ai sensi e per effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che il
programma dei pagamenti derivante dalla presente determinazione è compatibile con gli stanziamenti
di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica

6. Di dare atto che il responsabile unico del procedimento è la Dott.ssa Maria Fuselli;

7. Di trasmettere il presente provvedimento:
- all' Ufficio segreteria per l' inserimento nella raccolta generale;
- all' Ufficio Ragioneria per l' apposizione del visto di attestazione della copertura finanziaria della
spesa.

Dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sè l'espressione del
parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa ai fini dell'avvenuto controllo preventivo ai
sensi dell'art. 147/bis del TUOEL 267/2000 e dell'art. 11 del Regolamento sui controlli interni. 
                               
Data visto 15/09/2015 

IL DIRIGENTE  

SETTORE POLITICHE SOCIALI CULTURALI  Atto n.ro 711 del 15/09/2015 - Pagina 3 di 4REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1726 del 16/09/2015 - Pagina 3 di 6



FUSELLI MARIA 

                            
                            
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L.
15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

SETTORE POLITICHE SOCIALI CULTURALI  Atto n.ro 711 del 15/09/2015 - Pagina 4 di 4REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1726 del 16/09/2015 - Pagina 4 di 6



Visto di Regolarità Contabile

IL DIRIGENTE / P.O.
dell'AREA ECONOMICO FINANZIARIA

ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000

sulla proposta n.ro                         del

ESPRIME PARERE

FAVOREVOLE

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267

2046 11/09/2015
in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

NumerazioneAnno Titolo Capitolo Articolo Progressivo

Impegni
Importo

12892015 1 10313 1 1 8.115,00€2015/

12902015 1 10313 1 1 4.700,00€2015/

Dati contabili:

Porto San Giorgio, lì  ____________________
IL DIRIGENTE

FANESI IRAIDE

16/09/2015

Numero REGISTRO GENERALE                  del 1726 16/09/2015

.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1726 del 16/09/2015 - Pagina 5 di 6



Nota di Pubblicazione

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000

IMPEGNO DI SPESA PER L'INSERIMENTO DI ANZIANI PRESSO LE CASE DI RIPOSO "SAN
GAETANO" E "DIDARI" NEL SECONDO SEMESTRE 2015.

IL DIRIGENTE

Dr.ssa Fuselli Maria

l 16/09/2015 viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine la  Determinazione numero 1726 del 16/09/20

16/09/2015

  
  

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Data

con oggetto :

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1726 del 16/09/2015 - Pagina 6 di 6




